ffi
ESTADO DA BAHIA

PRETEITURA MUNICIPAL DE SOUTO sOAREs

Av. José SampaÍo, n0 08, PrÉdio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2.L5A I zt2B

CoNTRATO DE PRESTÀÇÃO ge sERVIÇos N.o 181/2023P§-PMSS
REF. qROCESSO DE INEXIGILIDADE DE LICITAçAO No A?4/aA?3PA,'S§'N

coNrRÁr0 DE PRESrÁÇÁO DE SFRy/çOS QUE
ENIRE St CELEBRAM A PRÉFEITURA lvtUNtCtPAL
DE SOUTO SOÁRES E A EMPRESA MÁRCOS
INACIO ÁÕVÕGÁDOS.

Nesta data, o MUNIC|PIO DE SOUTO §OARESIBA, Estado da Bahia, inscrito no

CNPJ - Cadastro Nacisnal de Pessoas Jurídicas, sob o no. 13.922.554/0001-98,
localizado á Avenida José Sampaio CI8, Centro Souto SoareslBA. neste ato

representado pelo Exmo. Sr. PreÍeito Constitucional André Luiz Sampaio Cardoso,
brasileiro. casado, inscrito no CPF sob o n" 916.397.195-04 e portador do RG. No

746013930/SSP-BA, e a pêssoa jurídica de direito privado MARCOS INACIO
ÀDVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o no 08.983.619/0001-75, com sede na Avenida
Francisa Moura, 548, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-441, representado neste
ato pelo Sr. Marcos Antonio lnácío da Silva, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil
sob o no OAB/PB no 4007, e ingcrito no CPFIMF sob o no 206.448.414-00, doravante
denominada ÇONTRATADÁ, onde a ÇONTBAIAN'IE, utilízando suas prerrogativas
legais, com base no artigo 25, inciso ll, cle art. 13,lll da Loi n.o 8.666,€3 e suâs
posteriores alteraçÕes, e ato de INEXIGIBtLIDADE DE LICITAÇAO No

o?AEAZ3PMSSIN, resolvem e acordam na celebraçâo do presente INSTRUMENTO
CONTRATUAL, mediante as cláusulas a seguir:

CLAUSULA l- DO OBJETIVO; O presente contrato tem por objeto contratação de um

essritorio de advocacia com serviços têcnicos profissionaís especializado§, para

elaboraçáo, manejo e acompânhamento judicial de demanda, em face da UNIÃO, com

o fito de recupêração das diferenças que não foram repassadas ao Municipio, nos

últimos 05 (cinco) enos,, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS

MUNIC|PIO§ (FPMI, com efetiva atuaçáo em qualquer juízo, instância ou foro da

Justiça Federal, além dos tribunais superiores sediados em BrasílialDF, defendendo o

interesse da CONTRATANTE, defendendo o interesse da edilidade,nos termos da

proposta da çontratada e no Processo de tnexigibilidade de Licítação No

a74t2A23PMSSlN.

CLAUSULA ll - DO VALOR E CONDICOE§ DE PAGAMENTO: A CONTRATADA
perceberá os honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

para cada 1.000,00 (mil reais) do proveito econÔmico da demanda, decorrente da

recuperação das diferenças que nâo forarn repassadas ao Município, das cotas

vencidas, assim entendido do valor total da condenação, apÓs o tránsito em julgado da

ação, atualizado na forma legal,

2.1 - Para efeitos de inforrnaçÕes juntos aos orgãos de controle dá-se ao presente

contrato valor de R§ 1.500,00CI,00 (um milháo e quinhento mil reais), em face da

ft
'}"

I'iiS

tfrrfi
r§7s

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO sOARE5

Au. José §ampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922,55410001-98 - Telefax: {075}3339'27s0 I 7t28

impossibilidade de precisar, com exatidáo, os valores a §erÊm percebidos pela

Edilidade Municipal;

Z"Z - O CONTRATANTE autoriza expressamente o destaque dos honorários

contratuais acordados no momento da expedição do precatório judicial/RPV/Alvará, em

harmonia com o disposto no arligo 22, § 4Ô, da Lei no 8.906/1994,

2.3 - O valor dos honorários contratuais previsto no item 4.1 será calculado sobre o

valor total da condenaçáo, independente de eventuais déb'itos líquidos e certos do ente

CONTRATANTE com a FAZENDA PUBLICA, devendo eventual compensação,

prevista no art. 100, § 9o, dâ CF/88, ser realizada apos o destaque dos honorários

contratuais:

2.4 - Os honorários sucumbenciais, previsto no art. 85 do Codigo de Processo Civil,

serâo exclusivamente do CONTRATADO e não se confundem com os honorários

contratuais pactuados no item 4.1;

2.S - Caso o CONTRATANTE outorgue poderes para patrocÍnio de outro escritÓrio e/ou

advogado, nos autos da demanda objeto deste contrato, sem que o CONTRATADO

tenha descumprido suas obrigaçÕes ou dado cause a rescisáo contratual, obrigar-se-á

a cumprir os termos dos itens anteriores {2.1, 2.2, 2.3, 2.4 e 2.5) em suã integralidade,

estando sujeito às culminaçÕes administrativas, civeis e criminais;

2.6 - Çaso o CONTRAIANTE descumpra as condiçÕes e obrigaçÔes pactuadas, o

CCINTRATADO poderá realízar a execução judicial do instrumento contratual em razáo

deste se caracterizar titulo executivo extraiudicial;

Z7 r Caso o CONTRATANTE firme acordo judicial ou administrativo, após o

ajuizamento da demanda objeto do presente do contrato, os honorários seráo devidos

em sua integralidade conforme previsto no item da claÚsula L

CLÁUSULA IIt . ESPECIFICAÇOES TÉCNICAS E DOCUMENTOS CONTRATUAI§:

As especificaçoes técnicas cÍos serviços a serem exeçutados, pela CONTRATADA,

são as contidas na proposta do contratado, considerados como partes integrantes

deste contrato, üúmo se nele estivessem transcritos, e que deverá obedecer
rigorosamente, cornpetindo-lhe, também obsenrar as normas e quaisquer outras que

úem recornendadas pela Secretaria de Administraçáo do Municipio.

CLAUSULA lV - OBRIGÀÇOES OA CONTRATADA:

§ í" Executar dentro da melhor técnica e qualidade o§ serviços necessários à

realização do objeto deste contrato conforme especificaÇÕe§ do Termo de Referência e

d

2

Pág

§ffi/
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46'990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07s) 3339-2150 I 2t28

de sua Proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas

contratuais.

§ 2" Responsabilizar-se integralmente pela perfeita execução dos serviços contratados,

não podendo eximir-se, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas ou

deficiências dos serviços a erros de especificação dos serviços contratados.

§ 3'Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais

causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, preposlos ou

representantes, dolosa ou culposamente, à PREFEITURA ou a lerceiros

§ 4" Responsabilizar-se por todas as obrigaçÕes trabalhistas, sociais, previdenciárias,

fiscais, comerciais, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja

inadimplência não transfere responsabilidade à CONTRATANTE.

§ 50 - Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as
obrigaçóes assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas na lei.

§ 60 Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as

obrigaçÕes assumidas, nem subcontratar qualquer serviço a que está obrigada.

§ 70 Os profissionais empregados pelo CONTRATADO, na execuçáo do objeto do

contrato, não terá nenhuma vinculação empregatícia com o CONTRATANTE,

descabendo, portanto, imputação de qualquer obrigaçâo social a esta, observando-se o

disposto no art. 71, da Lei n' 8.666/93.

§ 8' Responsabilizar-se pelo acompanhamento de processos e elaboração de defesa
junto às Coíes de Contas, Ministerio Publico e demais órgáos, envolvendo eventuais

questionamentos decorrentes da presente contratação, desde que o CONTRATANTE

comunique previamente ao CONTRATADO as notificaçÕes recebidas, com

antecedência mÍnima de 5 (cinco) dias úteis contados do Wazo final para apresentação
da defesa.

§ 90 Não formalizar qualquer acordo sem a expressa autorização do Órgâo competente

do CONTRATANTE,

s 10. Não se pronunciar à imprensa em geral acerca de quaisquer assuntos relativos

às atividades do CONTRATANTE e da sua atividade profissional contratada.

§ 11. Efetuar o pagamento dos salários de seus empregados, os quais não teráo
qualquer vínculo empregatício com o CONTRATANTE, obrigando-se ainda, pelos

encargos legais de qualquer natureza, notadamente os referentes às leis trabalhistas,
previdenciárias e fiscais.

l\[\

_'t

Piig

ffi-i-rI..
r\rcr1,

,

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

cNpJ 13.922.ss4/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2750 I Zt28

s 12. Responder pelos danos e prejuízos decorrentes de paralisaçÕes na execuçáo
do(s) serviço (s), salvo na ocorrência de caso fortuito, ou força maior, apurados na

forma da legislaçâo vigente quando comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de 48

(quarenta e oito)horas da ocorrência, ou ordem expressa e escrita do CONTRATANTE.

§ 13o Comunicar à CONTRATANTE, imediatamente, qualquer ocorrência ou

anormalidade quevenha interferir na execução dos serviços.

s 14' lmpetrar todos os recurso necessários à consecução do objeto contratual,

§ 15" Acompanhar os processos até o trânsito em julgado das sentenças.

CLÁUSULA V - OBRTGAÇÔES OO CoNTRANTE: Outorgar instrumento de mandato
com os poderes da cláusula ad judicia, habilitando a CONTRATADA para representá-la
em juízo, até o trânsito em julgado, da demanda objeto do presente contrato.

§ 1" A CONTRATANTE não poderá outorgar poderes para patrocínio de outro escritÓrio
e/ou advogado, nos autos da demanda objeto deste contrato, sem que a

CONTRATÃDA tenha descumprido suas obrigaçÕes ou dado causa a rescisão
contratual, estando sujeito as culminaçÕes administrativas, cíveis e criminais, se assim
proceder.

§ 2o Proporcionar todas as condiçÕes e fornecer as informaçÕes solicitadas para que a
ÕOrufnnfADA possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinaçÕes
deste Contrato.

§ 30 Exigir o cumprimento de todas as obrigaçÕes assumidas pela CONTRATADA, de
ãcordo com as cláusulas contratuats e os termos de sua Proposta.

§ 4o Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor
éspecialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas,
indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as
providências cabíveis

§ 5o Notificar a CONTRATADA, por escrito, da ocorrência de eventuais imperfeiçÕes no
curso da execução dos serviços, fixando Vazo paz a sua correçáo.

§ 60 NotificaÍ a CONTRATADA, por escrito, da^aplicação de eventual penalidade, nos
t,ermos da Cláusula oitava - Penalidades, deste Contrato'

s 70 Zelar gara que durante toda a vigência do contra_to _s_ejam _mantidas, êm
õompatibilidade com as obrigaçÕes assumidas pela CONTRATADA, todas as

condiçÕes de habilitação e qualificação exigidas para sua contrataçáo.

CLÁUSULA Vt - DA FISCALIZAÇÃO: A prestação de serviços deste contrato será
fiscalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303,545-
97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuiçÕes de Gestor de

Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal

de n.o 172, de 26 de agosto de 2A21, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diário

Oficial do MunicíPio.
4

j1j
'tL ''

Pag

ffi ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, centro, souto soares - Bahia, cEP 45,990-000

cNPJ 13.922.ss4/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2750 I 2L28

CLAUSULA Vll - DO PERIODO DE VIGENCIA: O presente contrato se inicia na data

de sua assinatura, e expira-se no dia 31 de Dezembro de202a.

CLAUSULA Vl[ - Do CRÉDITO ORÇAMENTARIO: As despesas decorrentes da

execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

uNIDADE ORÇAMENTÁntn: 02.02.01 - secretaria Municipal de Administração Geral

PROJETOi ATIVIDADE: 2008 - Man. e Desenvolvimento das AçÕes da Sec. de

Administração Geral.
Ctassificaçáo Econômica: 33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;

Fonte: 1500

CLÁUSULA lx - Do viNcULO EMPREGÁT|C|O: Fica acordado entre as partes que

este instrumento não gera nenhum ônus de natureza Trabalhista e/ou Previdenciária

CLAUSULA X - DA RESCISÃO: O presente contrato será rescindido na ocorrência

das hipóteses previstas em especial nos Artigos 77 e 78, bem como a qualquer

dispositivo da Lei n" 8.666/93 e suas posteriores alteraçÓes.

Parágrafo Unico - O término do contrato será automaticamente encerrado quando

expirado o ptazo nele estípulado, podendo ser, ainda, a qualquer tempo formalizado o

seu término através de celebração do termo de encerramento, e que as partes

CONTRATANTES daráo mútua, plena, geral e irrevogável quitação de todos os direitos
e obrigaçÕes contratuais, salvo os que, por disposiçáo de Lei ou deste instrumento.
vigorarem alem da data do seu encerramento.

CLAUSULA Xt - DO REAJUSTE E ADITAMENTO: O presente contrato poderá ser

reajustado deste que ocorra fator econômico que afete o equilíbrio econÔmico do

mesmo, sendo tal reajuste no limite do índice inflacionário oficial, divulgado pelo

Governo Federal, medíante a celebração de Termo Aditivo.

CúUSULA Xil - DA LEGISLAÇÃO: O presente contrato é regido pela Lei 8 666/93 a

qual as partes se sujeitam para resoluçâo dos casos em que este instrumento for

omisso, aplicando as penalidades prevístas nos Artigos 86 a 88, da mencionada Lei,

que as partes declaram ter pleno conhecimento do teor.

CLÁUSULA XIIt - DAS PENALIDADES:

I - A CONTRATADA sujeitar-se-á, no caso de inadimplemento de sua obrigaçÕes, sem

prejuízo de sançóes civis e criminais, se for o caso, a penalidade de 0,3% (três

decimos por cento) ao dia, até o 30" (trigésimo) dia de atraso sobre o valor dos,.
quantitativos entregues, que estiverem em atraso, segundo a cláusula cinco. 1

ll - O pagamento de valores referentes a multa será efetuada imediatamente, ou

íacultada a Administração efetuar o respectivo desconto nas faturas a serem pagas e

CONTRATADA.

1il

t'ág.

5

(.ffi
ESTADO DÂ BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ng 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.912.554/0001-98 -Telefax: (07s1 3339-2150 I 2t28

CLÁUSULA XIV - DO FORO: Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir eventuais
duvidas decorrentes da execução deste contreto.

As partes contratantes obrigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título,

cumprir o presente contrato" E, por estarem justos e contratados, assinam o presente

instrumento em 03 (três) vias de igual teor, o representante da GONTRATANTE e a
CONTRATADA, juntamente com as testemunhas, abaixo e a tudo presentes, para que

se produzam os efeitos legais.

Soufo Soares - BA. 04 de Outubro de 2023

A L PAIO
PREFETTO MUNICIPAL

CONTRATANTÊ

i'

MARCOS INACIO DOS
CNPJ sob o no 08,.98 9/0001-75

Rep. Sr. Marcos Arítonio lnácio da Silva
CONTRATÁ DO leste m u nh as :

#x
CPF: ;1-.t ': Ü. LLi W

6

Pág

sexta-feira, 20 de outubro de2023 | Ano VIII - Edição n'01174 | Caderno I üiffi,r"lffi ü i tSrU ri n lçÍp i ó-EEE

ibir

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{fi1
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (07s1 3339-2150/ 2128

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO no 024/2023PMSSIN
Contratante: Município de Souto Soares - Estado da Bahia
Objeto: contratação de serviços técnicos de Consultoria e Assessoria jurÍdica especializada, Administrativa e
.tuiicial, AD EÍITUM, visándo a propositura de ação judicial em Íace da UNÁO, com eÍetivo
acompanhamento em qualquer juÍzo até o trânsito em julgado, com o Íito de recuperar as diferenças que náo
foram repassadas ao Município, nos últimos 05 (cinco) anos, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇAO
DOS MUNICÍPIOS (FPM), defendendo o interesse da edilidade.
ValorGlobat: Honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cada 1.000,00
(mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da recuperaçáo das diÍerenças que não foram
repassadas ao MunicÍpio, das cotas vencidas, assim entendido do valor total da condenaçáo, após o trânsito

em julgado da açáo, atualizado na forma legal;
Para éfeitos de informaçóes juntos aos orgãos de controle dá-se ao presente contrato valor de R$
1.500.000,00 (um milhão e quinhento mil reais), em face da impossibilidade de precisar, com exatidão, os
valores a serem percebidos pela Edilidade Municipal.
Gontratado: MARCOS INACIO ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o no 08.983.619/0001-75, com sede na
Avenida Francisa Moura,548, Centro, João Pessoa/PB, CEP: 58.013-441.
Embasamento Legal: Art. 25,11 clc o art. 13, lll e V, da Lei n.o 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Homologação/Ratlfl cação: O4l 1 0 12023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFETTURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

C N PJ/MF : 1 3.922.5541 0001 -98

Contrato N' '181/2O23PS-PMSS . Processo de lnexigibilidade de Licitação n" 024/2023PMSSIN

Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia
Objeto: contratação de serviços lécnicos de Consultoria e Assessoria jurídica especializada,Âdminishativa e

Judicial, AD EXITUM, visando a propositura de ação judicial em Íace da UNIAO, com efetivo

acompanhamento em qualquer juízo até o trânsito em julgado, com o fito de recuperar as diÍerenças gue_r1ão

Íoram repassadas ao MunicÍpio, nos últimos 05 (cinco) anos, referentes ao FUNDO DE PARTICIPAÇAO

DOS MUNICÍPIOS (FPM), defendendo o interesse da edilidade.
Valor Global: Honorários contratuais equivalentes a R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para cada 1.000,00

(mil reais) do proveito econômico da demanda, decorrente da recuperação das diÍerençps que não Íoram

iepassadas ao MunicÍpio, das cotas vencidas, assim entendido do valor total da condenação, após o trânsito
em julgado da açéo, atualizado na forma legal;
parâ ãfeltos de informaçoes juntos aos orgáos de controle dá-se ao presente contrato valor de R$

1.SOO.OOO,OO (um milhão e quinhento mil reais), em face da impossibilidade de precisar, com exatidão, os

valores a serem percebidos pela Edilidade Municipal.
Contratado: MARCOS INACIO ADVOGADOS, inscrita no CNPJ sob o no 08.983.619/0001-75, com sede na

Avenida Francisa Moura,548, Cenúo, João Pessoa/PB, CEP: 58.013441.
Embasamento Legal: Art. 25, ll, í 3, lll, da Lei n." 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.

UNIDADE ORÇAMÉNTÁRIA: 02.02.01 - Secretaria Municipal de Administração Geral.

PROJETO/ ATiVIDADE: 2008 - Man. e Desenv. das Ações da Sec. de Administração Geral.

Classificação Econômica: 33903900 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;

Fonte:1500
Prazo de Vlgêncla: 0411012023 a 3111212024.

I

Este documênto foi assinado digitalmente por SERASA Exp6rian
844CFE632802DgAF54282F1 95730C96F

C) n o 3 a
D

a